[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

  АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	28
	»
	февраля
	20
	13
	г.

	№
	600

	пгт. Октябрьское

О проведении  районного конкурса

самодеятельного художественного  творчества
«Созвездие талантов»
В целях в целях выявления и поддержки талантливых творческих коллективов и исполнителей Октябрьского района:
1. Утвердить:

1.1.  Положение  о  проведении районного конкурса  самодеятельного  художественного   творчества «Созвездие талантов» (далее – конкурс)  согласно приложению № 1.
1.2. Состав   оргкомитета  по проведению   конкурса  согласно приложению  № 2.
1.3. Смету  расходов  по  проведению  конкурса  согласно приложению № 3.
2.  Рекомендовать  главам  городских  и  сельских  поселений в границах Октябрьского района:
2.1. Создать  организационные  комитеты  по  подготовке  и  проведению  1 этапа конкурса.

2.2. Организовать  и провести  на территориях поселений в границах  Октябрьского района  1 этап  конкурса.

3. Заключительный этап конкурса организовать  и провести  16 марта 2013 года на базе  муниципального казенного учреждения «Дом культуры «Лесник» п. Унъюган.
4.Финансирование по организации и проведению  конкурса произвести в рамках целевой программы «Культура Октябрьского района» на 2013-2015 годы, утвержденной постановлением администрации Октябрьского района от 27.09.2012 № 3581.
5.
Муниципальному автономному учреждению «Октябрьский районный информационный центр» (Волосовская Н.В.), муниципальному автономному учреждению «Редакция газеты «Октябрьские вести» (Ермакова Н.В.) обеспечить освещение  проведения конкурса в средствах массовой информации.

6.
Опубликовать настоящее постановление в газете «Октябрьские вести».

7.
Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы   администрации  Октябрьского района по социальным вопросам  Галееву Т.Г.

Исполняющий обязанности

главы администрации Октябрьского района
Т.Г. Галеева
Приложение № 1

к постановлению  администрации

Октябрьского района

                                                                                         от  «28»февраля 2013 года

№600
П О Л О Ж Е Н И Е
о проведении  районного конкурса

самодеятельного художественного творчества «Созвездие талантов»
1. Общие положения

1.1.   Районный конкурс  самодеятельного художественного творчества «Созвездие талантов» (далее - конкурс) проводится в рамках   целевой программы «Культура  Октябрьского района» на 2013-2015 годы,  утвержденной постановлением  администрации Октябрьского района   от 27.09.2012     № 3581.
1.2. Учредителем конкурса выступает администрация Октябрьского района.

1.3. Организаторы конкурса:

-  отдел культуры администрации Октябрьского района;

- администрации городских и сельских поселений в границах Октябрьского района;
- муниципальное  казенное учреждение «Дом культуры «Лесник» п. Унъюган.

1.5.  Цели и задачи конкурса:
Цель - активизация и развитие самодеятельного народного творчества на территории Октябрьского района.

Задачи:

- выявление и поддержка талантливых исполнителей и коллективов Октябрьского района;
- повышение и развитие творческого потенциала исполнителей, коллективов и учреждений культуры Октябрьского района, обмен опытом;

- выявление интересных, самобытных исполнителей и творческих коллективов, привлечение их к участию в концертных программах, культурно-массовых мероприятиях, проводимых в Октябрьском районе и за его пределами;
- организация досуга населения, душевного равновесия, возможности общения.

2. Порядок проведения смотра-конкурса

        2.1.
Для организации и проведения  конкурса создается организационный комитет.

        2.2.
Конкурс проводится  16 марта 2013  года.

        2.3.
Проведение  конкурса освещается в средствах массовой информации.
        2.4. Участниками  конкурса могут быть творческие коллективы, отдельные исполнители культурно-досуговых и общеобразовательных учреждений, предприятий и организаций любой формы собственности, прошедшие отборочный тур на местах.

        2.5. Возраст участников - от 18 до 50 лет.
        2.6.  Смотр – конкурс проводится по следующим номинациям:
             Художественное слово:

декламация: артист-чтец, конферанс, исполняется литературное произведение  (проза, поэзия) с использованием музыкального материала, видеопроекции, фотослайдов продолжительностью не более 7 минут.

            Изобразительное  искусство.
Вокальное творчество:
вокал (соло, ансамбль): эстрадный, народный, академический, фольклор, джазовое пение, исполняются  один номер;
Хореография народная, классическая, эстрадная (соло-исполнители, малые формы) исполняется 1 номер.
        2.7. Возрастная категория в номинации «вокал (соло)», «хореография» и «вокальные группы»:
      -   с 18 лет до 25 лет;
      -  с  26 лет до  50 лет;
2.8. Все фонограммы сдаются хорошего технического качества на отдельном носителе (строго на MD и CD) и возвращаются по окончанию конкурса.

На фонограммах, представленных для участия в номинациях «Вокальное творчество»,  (ансамбль) не допускается наложение голосов на фонограмме, при исполнении сольного номера допускается прописанный на фонограмме бэк-вокал.

Вокальные номера с наложением голоса (кроме бэк-вокала для сольного исполнения) не рассматриваются.

В вокальных номерах допускается сопровождение хореографических  групп составом не более 4 человек.

 По правилам пожарной безопасности запрещается использовать пожароопасные предметы, в том числе пиротехнику, свечи, факелы, бенгальские огни.
   2.9.  Для участия в конкурсе  необходимо представить заявку в  муниципальное  казенное учреждение культуры  «Дом культуры «Лесник»  до  04 марта 2013 года по адресу: п.Унъюган, ул. 30- лет Победы д.14, 11, тел./факс  4-60-40.

            2.10. В основу оценки конкурсных выступлений по исполнительским видам искусства заложены следующие критерии:
   - художественный уровень исполнения;
   - мастерство исполнения (артистичность, оригинальность решения, умение выразить свою индивидуальность);
 - сценический костюм;
 - сценическая культура.
       Критерии оценки литературного конкурса:
 - художественный вкус и выразительность;

 - содержательная глубина;
 - оригинальность в изложении;
  - композиционное мастерство;
 - наличие признаков собственного стиля.
      В основу работ, представленных по изобразительному искусству заложены критерии оценки:
  - художественный уровень выполненных работ;
  - индивидуальность исполнения;

  - композиционное решение, характер, новое видение;

  - использование нетрадиционных технологий.
2.11. Смотр проводится в два этапа:

1-й этап – с 01 марта по  10 марта 2013 года – проведение смотров в городских и сельских  поселениях в границах  Октябрьского района. В рамках этого этапа организуются конкурсы, концерты, мастер-классы и  другие мероприятия. Организационный комитет этого этапа формируются на местах. Отобранные кандидаты направляются для дальнейшего участия в заключительном этапе.

Заключительный этап – 16 марта  2013 года – проведение заключительного этапа конкурса, с учетом поданных предложений от городских и сельских поселений в границах Октябрьского района.

2.12. Координирующие и исполнительные органы  конкурса.

Подготовку и проведение   конкурса осуществляют организационные комитеты, формируемые учредителем и организаторами  конкурса.

Жюри конкурса формируется и утверждается  организационным комитетом из деятелей культуры и искусства, общественных деятелей и представителей общественных организаций. Жюри  конкурса оказывает творческую и методическую помощь  поселковым оргкомитетам в проведении  конкурса  на местах и осуществляет отбор участников на заключительный  этап конкурса. Решение Жюри по отбору участников является исключительным правом Жюри, не подлежит пересмотру и рецензированию.

3. Порядок финансирования  конкурса
       Финансирование отборочных туров  в городских и сельских поселениях осуществляется за счет местных бюджетных и внебюджетных источников.
      На заключительном этапе используются средства организаторов конкурса, а также средства спонсоров.
   Расходы, связанные с проездом и пребыванием участников   конкурса на заключительный этап в  п.Унъюган, производятся направляющими организациями.
1. Поощрения участников  конкурса

Порядок поощрения участников конкурса на первом  этапе определяют местные оргкомитеты.
Участники заключительного этапа награждаются дипломами, специальными призами организаторов и спонсоров  смотра - конкурса.

 Жюри вправе учредить и внести дополнительные номинации, не предусмотренные положением.

Приложение № 2

к постановлению  администрации

Октябрьского района

                                                                                         от  «28»февраля 2013 года

№600
Состав оргкомитета
по проведению  районного конкурса

самодеятельного художественного творчества
«Созвездие талантов»
	Куташова

Анна Петровна

	глава администрации Октябрьского района,  председатель оргкомитета

	Галеева

Татьяна Григорьевна
Кравченко

Наталья Леонидовна
	заместитель главы администрации Октябрьского района по социальным вопросам, заместитель председателя  оргкомитета
главный специалист отдела культуры администрации Октябрьского района,

секретарь  оргкомитета

	Члены оргкомитета:

Брезгина

Ольга Петровна
	заведующий отделом культуры администрации Октябрьского района

	Волосовская
Наталья Владимировна
	директор муниципального автономного учреждения «Октябрьский районный информационный центр»

	Давыдова
Ирина Анатольевна

	директор  муниципального бюджетного учреждения культуры «Районный Дом культуры»

	Ермакова

Наталья Владимировна
	 директор муниципального автономного учреждения «Редакция газеты «Октябрьские вести»

Приложение

к  Положению о проведении  районного конкурса
самодеятельного художественного творчества
«Созвездие талантов»
Форма заявки
АНКЕТА – ЗАЯВКА
на участие в районном конкурсе

самодеятельного художественного творчества
«Созвездие талантов»
1.Название  коллектива (исполнителя)____________________________________________

2.Ф.И.О. руководителя (полностью)_______________________________________________

3.Количество человек ___________________________________________________________

4. Населенный  пункт (поселок, село)_____________________________________________________

5. Номинация:_________________________________________________________________________

6.Исполняемый  репертуар______________________________________________________________

	Название
	Авторы
	Время
	Количество

микрофонов

(Замена репертуара  производится не позднее 2-х дней  до  начала  конкурсного дня.)

7. Какие технические средства необходимы для выступления коллектива

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Контактные телефоны (рабочий и сотовый)________________________________________

«___»_________20___ год

Подпись.

Приложение № 3

к постановлению  администрации

Октябрьского района

                                                                                         от  «28»февраля  2013 года

№600
Смета
на организацию и проведение районного конкурса
самодеятельного художественного творчества
«Созвездие талантов»
	№
	статья расходов
	Название мероприятия
	Сумма

	1.
	290
	Призовой фонд
Декламация
1 место (2 возрастные группы х 600,0 руб.)
2 место (2 возрастные группы х 500,0 руб.)
3 место (2 возрастные группы х 450 ,0 руб.)
Вокал (соло)

1 место (2 возрастные группы х 600,0 руб.)

2 место (2 возрастные группы х 500,0 руб.)

3 место (2 возрастные группы х 450 ,0 руб.)

Хореография (соло)

1 место (2 возрастные группы х 600,0 руб.)

2 место (2 возрастные группы х 500,0 руб.)

3 место (2 возрастные группы х 450 ,0 руб.)

Хореография (ансамбль)
1 место (2 возрастные группы х 1500,0 руб.)

2 место (2 возрастные группы х 1000,0 руб.)

3 место (2 возрастные группы х 800 ,0 руб.)

Вокальные группы

1 место (2 возрастные категории х 1500,0)

2 место (2 возрастные категории х 1000,0)

3 место (2 возрастные категории х 800,0)
	3100-00
3100-00

3100-00

6600-00

6600-00

	Изобразительное искусство

1 место  (1х 600,0)

2 место (1 х 500,0)

3 место (1 х 450,0)

Дополнительные  номинации по решению жюри
	1500-00

2000-00

	2.
	226
	Оформление зала
	10000-00

	3.

	Организация питания участников
	20000-00

	3.
	290
	Дипломы, рамки
	4500-00

	Итого
	63600-00

Итого по смете расходов:  шестьдесят три тысячи  шестьсот рублей
PAGE